
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 87     

 

Data 23/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Presa atto “Carta dei diritti della bambina” 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 12,15  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  sì 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  



 

L’Assessore Comunale, Avvocato Daniela Fiandaca, su invito della FIDAPA - Sezione Petralie e 

Madonie, sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, 

avente ad oggetto: “ Presa d’atto Carta dei diritti della bambina” 

 

L’Assessore Comunale  

 

Premesso: 

 

- che le Business and Professional Women (BPW) rappresentano l‘Associazione più 

importante di donne attive professionalmente a livello nazionale ed internazionale; 

- che  la forte rete esistente tra le BPW sostiene e promuove le donne offrendo loro diverse 

opportunità di formazione continua, mirata all'avanzamento di carriera e all' evoluzione 

personale e sono donne che occupano posizioni di responsabilità nel mondo economico, 

politico e sociale, oppure che sono all’inizio della loro carriera professionale. 

- che la rete è attiva anche in gruppi internazionali ed europei (per esempio Nazioni Unite, 

WHO EWL, ILO) all’ interno dei quali le socie esercitano direttamente la loro influenza a 

favore delle questioni femminili, rappresentando in particolare, gli interessi delle donne 

attive professionalmente. 

- che tra le varie iniziative intraprese rientra la versione originale della “Carta dei Diritti della 

Bambina” che è stata presentata ed approvata durante il Congresso della BPW Europa , 

tenutosi a Reykjavik nel 1997. 

 

Premesso, inoltre che: 

- La Carta dei diritti della Bambina è  un documento unico nel panorama della cultura di 

genere, redatto dalla BPW Europa a seguito della drammatica condizione femminile 

denunciata a Pechino nella Conferenza mondiale sulle donne del 1995. Ispirata alla 

Convenzione ONU sui Diritti del fanciullo del 1989, a differenza e ad integrazione di 

questa, che pone sullo stesso piano i due generi, la Carta dei diritti della Bambina li 

distingue in termini di caratteristiche e bisogni, avuto riguardo alle diverse connotazioni 

fisiche ed emozionali. 

- La Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la tutela dei 

diritti delle donne fin dalla nascita. La bambina deve essere aiutata, protetta fin dalla nascita 

e formata in modo che possa crescere nella piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi 

doveri contro ogni forma di discriminazione; 

-  per essere operativa, questa Nuova Carta doveva essere approvata dal Meeting delle 

Presidenti Europee come previsto dalle da linee guida europee, approvazione avvenuta 

all’unanimità durante il Meeting delle Presidenti europee in data 30 Settembre 2016 . 

- La nuova Carta dei diritti della bambina, allegata, come parte integrante, alla risoluzione 

approvata, consentirà a tutti gli accordi già raggiunti in conformità al nuovo testo, di essere 

validi e operativi. 

 

Considerato che il Comitato di Coordinamento Europeo interessa tutte le Federazioni e i Club 

europei della BPW a diffondere questa Carta, principalmente nei Paesi coinvolti nel problema delle 

donne rifugiate. 

 

http://bpw.ch/index.php?page=715
http://bpw.ch/index.php?page=837


Considerato che, in collaborazione con la Fidapa, il Comune di Castellana intende aderire a questa 

iniziativa e ritiene meritevole di accoglimento, in armonia con gli scopi di promozione e tutela del 

sociale adottati dal proprio Statuto e del programma di mandato nell’ambito della strategia 

Castellana solidale, e prendere atto della Carta dei diritti della bambina che si allega al presente atto 

come parte integrale e sostanziale. 

 

PROPONE  

 

1. Di prendere atto della “Carta dei diritti della bambina” che si allega al presente atto come 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di trasmettere il presente atto al Consiglio comunale affinché ne condivida i contenuti. 

 

 

 

Castellana Sicula, li 22 novembre 2018 

 

         L’Assessore Comunale 

           f.to  Fiandaca Daniela 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta presentata dall’Assessore Comunale Avv. Fiandaca Daniela, che assume 

a motivazione del presente provvedimento; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo  

Visto lo Statuto comunale 

Visto l’OO.EE.LL. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dall’Assessore Fiandaca Daniela 

avente ad oggetto “Presa d’atto Carta dei diritti della bambina” che qui si intende 

integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge; 

 

2. Di dare mandato agli uffici competenti di voler trasmettere il presente atto al Consiglio 

Comunale affinché ne condivida i contenuti. 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Presa atto “Carta dei diritti della bambina”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 22 novembre 2018                        Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data :  
 

[  X  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[     ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li  

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  26 novembre 2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

